
بازگشت به توازن 
دیپلماسی

تصویر نامزدهای ریاست جمهوری در 
لباس رزمندگان دفاع مقدس در شبکه های 
مجازی نشر یافته است. آنان که در عنفوان 
جوانی جمجمه های خود را به خدا سپردند 
و با احساس دفاع از ایران و جمهوری اسلامی 
به سوی نبرد حق علیه باطل شتافتند. اینان 
اینک در حالی که به درست یا نادرست 
عنوان «دکتر» قبل از نامشان می آید، در پی 
تصاحب «مسند ریاست جمهوری» یا به عبارت 
خودشان عهده گرفتن بار سنگین رسالت امور 
اجرائی یا به هر تعبیر و عبارت دیگر هستند. 
آنان از ماهیت قبلی خود یعنی فداشدن برای 
آرمان های دفاع از میهن به ماهیت جدید 
یعنی بقا برای اجرا رسیده اند. آیا این دو 
ماهیت با یکدیگر تفاوت دارد؟آنچه در طول 
چند روز مصاحبه و سخنرانی و مناظره دیده 
شد، نشان می دهد که نامزدهای معزز، نه تنها 
کمتر که باید گفت نوعا از بقا و ماندگاری 
ایران زمین یاد نکرده اند. چنانچه پیش بینی 
می شد غالبا به طرح مسائلی که از ذهن 
خودشان برای مردم مهم است، می پردازند. 
یکی وعده رساندن گوشت به در خانه مردم 
را می دهد (البته نگفته پولش را نمی گیریم!) 
و دیگری با انتقاد از وضع موجود، از قراردادن 
فرودگاه بین المللی امام خمینی به عنوان مرکز 
اینکه هواپیما های  و  هواپیمایی خاورمیانه 
تجاری خارجی از مسیر فضای ایران عبور 
خواهند کرد. در حالی که اگر ایشان خود در 
ناکامی های فرودگاهی سهمی نداشته، حداقل 
سیاست های منجر به این امر را تأیید می کرده 
است و به خوبی می داند وقتی برای کارکنان 
هواپیما به خصوص خانم ها محدودیت و 
مقررات ویژه می گذاریم، وقتی شرکت های 
هواپیمایی نمی توانند رابطه بانکی با ایران 
داشته باشند، وقتی امکانات فرودگاهی برای 
پذیرش هواپیماها و جایگاه های شرکت های 
هواپیمایی وجود ندارد، وقتی هتل و بازارچه 
فرودگاهی و ده ها مورد دیگر وجود نداشته 
باشد و اصلا این را به عنوان دستاورد انقلاب 
طراحی و تدوین کرده و ادامه داده ایم، چگونه 
ایشان به عنوان نیروی مقاومت و انقلاب 
می خواهد خرق عادت کند و کاری را که نظام 
۴۰ سال پای آن ایستاده است، تغییر دهد یا 
اینکه می گویند در سیاست خارجی باید به 
وفاق برسیم. مگر تا به حال ۱۰ حزب برای 
سیاست خارجی دعوا داشته اند. سیاست 
خارجی از بالا تعیین می شود و وزارت خارجه 
و میدان و دیگران مجری هستند، پس با چه 
کسی می خواهید وفاق کنید. از این حرف ها 
و وعده ها در این روزها بسیار است و دریغ از 
نیم نگاهی به شرایط ایران و تلاش برای حفظ 
و ارتقای شرایط نابودکننده سرزمین ایران.
چه شده است آیا آنان تغییر ماهیت داده اند 
یا آنکه برای کسب رأی مردم مثل دیگر 
نامزدهای دوران های قبل فقط به مسائل روز 
و رودرروی مردم پرداخته اند و البته این نیز 
نیکوست، همچنان که این نیکویی در میان 
علمای قم که گفته اند شأن مردم باید حفظ 
شود، دیده می شود. اما آیا این کلام برای آینده 
ایران و مردم کافی است؟ این سؤال وجود دارد 
که شأن مردم چگونه حفظ می شود. آیا شأن 
مردم تعریفی جدا از شأن کشور یعنی ایران 
دارد. آیا اندیشیده ایم که سرزمین ایران اینک 
تا چه حد دستخوش نابودی است؟روزنامه 
همشهری در شماره ۲۶ خرداد می نویسد 
که در خوزستان ۴/۵ میلیون نخل نابود شده 
است و البته باید به آن ۱/۵ میلیون نخلی را 
که در میناب به دلیل سیاست غلط انتقال آب 
از بین رفت، افزود. می دانیم واحد نخل «نفر» 
است یعنی هر نخل مساوی یک انسان و از 

آن بالاتر که اگر انسان تولیدکننده 
است، مصرف کننده نیز هست اما 
هر نخل سالانه مانند یک کارخانه 

تولید دارد. 

سرمقاله

پنجشنبه ۳۱ خرداد ۱۴۰۳شأن مردم، شأن ایران
۱۳ ذی الحجه ۱۴۴۵

۲۰ ژوئن ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۸۶۰
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

برگزیده�هامیزگرد فرهنگی مسعود پزشکیان با تنش آفرینی و جانبداری کارشناس صداوسیما و عصبانیت فاضلی پایان تلخی داشتپزشکیان بر مدار اخلاق

برندسازی برای کاخ گلستان با تصاویر عکس خانه سلطنتی
هفته گذشته اتفاق جالبی افتاد؛ سه هزار و ۲۰۰ عکس دوره قاجار 
توسط فردی ناشناس از آلبوم های عکس خانه کاخ گلستان به بیرون 
درز کرد. بیش از همه اصطلاح «لو رفتن» برای انتشار ناگهانی این 
عکس ها به کار رفت؛ زیرا امانت داران عکس ها که به سادگی این 
اسناد بی نظیر عهد قاجار را در اختیار پژوهشگران و نویسندگان قرار 
نمی دادند و از قرار معلوم، داشتن حتی چند عکس مستلزم طی 
مسیری طولانی و دیوانی بود. بنابراین ابتدا همه شادی کردند و این 
گنج بادآورده را غنیمتی گران بها دانستند؛ از تاریخ دانان تا علاقه مندان 
به داستان های تاریخی، از عکاسان تا فیلم سازان و هنرمندان، از 
بی بی سی تا روزنامه ایران  تا حتی شهروندان معمولی، همه و همه به 
هیجان آمدند و نوشتند و فیلم و خبر و محتوا تولید کردند. بعضی هم 
از فرصت استفاده کرده آلبوم های قاجاری دیگری را در شبکه مجازی 
رو کردند؛ آلبوم علی خان والی از حکام دوره ناصری  که دانشگاه 
هاروارد آن را در اختیار عموم قرار داده بود  و آلبوم تاریخی رجال 
ایران منسوب به یار افشار، سناتور قدیمی که توسط آرشیو اسمیتسون 
منتشر شده بود؛ همه با یادداشت و توضیح صاحب عکس در حاشیه 
آن. به هرحال، ما همه فورا آن ۷۶ فایل عکس را در کامپیوترهایمان 
کپی کردیم که مبادا از روی گوگل پاک شان کنند. دوستی هم فی الفور 
فیلمی کوتاه از عکس ها و زندگی شاهان متأخر قاجار ساخت تا به 
همه  ما نشان دهد که می شود این عکس ها را تماشا  و کمی تحقیق 
کرد و قصه ای نوشت و فیلمی معنادار ساخت. من هم که با دیدن 
عکس های ناصرالدین شاه از شهر شوش (در خوزستان) و عمارت 
شهرستانک (درست پشت و پایین قله توچال) یاد خاطرات سفرهای 
کاری ام در دوره جنگ  و گردش هایم با پدرم در ییلاقات نوجوانی در 
کوه البرز افتاده بودم، نوشتم که هر یک از ما بنا بر تجربیات زیسته مان 
در این نقاط به یادماندنی می توانیم ساعت ها به تماشای عکس ها 
بنشینیم و چیزی بر آنها بیفزاییم. در حالی که حمیدرضا حسینی، 
پژوهشگر تاریخ تهران، در یادداشتی با عنوان «از تفسیر دلبخواهی و 

غیرعلمی عکس های آلبوم خانه کاخ گلستان بپرهیزیم»، هشدار داد : 
تفسیر عکس های تاریخی بسی دشوار و از آن کارهایی است که درصد 
کمی از پژوهشگران حوزه تاریخ صلاحیتش را دارند. از این گذشته، 
عکس ها، بسته به دوره تاریخی یا موضوع شان، کارشناسان خاص خود 

را نیاز دارند.
راستش شکل و شمایل ناصرالدین شاه  که یکی از اولین عکاس های 
جهان بود  و یادداشت هایی که خودش پای عکس ها نوشته بود، من 
را بیش از پیش شیفته این جهانگرد هنرمند، کنجکاو و منظم کرد. 
قبلا خوانده بودم از سفرهایش به اطراف و اکناف ایران و دیار فرنگ  
که همه سفرهای زمینی و طولانی بوده و در آنها هر بار صدها نفر را 
با خود همراه می برد، اما با این عکس ها دریافتم که چقدر این سفرها 
با هدف بوده است. شاه می خواسته به همه جای ممالک محروسه 
سرک بکشد، از احوالات مردم و حاکمان خبردار شود و خود را نیز به 
آنها نشان دهد. خیلی بیشتر از عکس های زنان حرمسرای شاه بود 
تعداد عکس هایی که او و عکاسانش از انواع و اقسام رجال محلی، 
خانواده های ملاک بزرگ، شاغلان به حرفه های مختلف، اقلیت های 
مذهبی، میرزاها، آخوندهای شهرستان ها، درویشان و دوره گردان کوچه 
و خیابان گرفته و ثبت کرده بودند؛ و همین توجه او بوده که همه را 
به استقبال و تماشایش می کشانده تا به دروازه و خندق شهر بشتابند 
تا رؤیتش کنند. آری، کار او از نوع میراثی بوده و چه خوب است که در 

کاخ گلستان حفاظت می شود.
و اما بحث اسناد موجود در موزه ها و ارتباط محققان و مردم با 
آنها. به دیدن دکتر رضا دبیری نژاد، مدیر فرهیخته و لایق موزه ملک در 
میدان مشق رفتم تا درباره یادداشت ۲۶ خرداد خود در روزنامه ایران 
برایم بیشتر بگوید. او نوشته بود: «موزه های ایران با وجود کثرت آثاری 
که در آنها وجود دارد، همواره با این نقد و گلایه روبه رو هستند که چرا 
آثار خود را عیان نمی کنند و در دسترس قرار نمی دهند. این گلایه از 
سوی اهل تحقیق بیشتر است؛ چرا که آثار موزه ای برای آنها منبع کار 
و تولید محسوب می شود». او به دو دیدگاه متمایز اشاره می کند: یکی 
آنکه رویکردی باز و آموزشی دارد و منتشر کردن و اشاعه و معرفی 
دارایی های موزه را پیشه می کند  و دیگر دیدگاهی سنتی و درون گرا که 
موزه را گنجینه و خزانه آثار ارزشمند، ذی قیمت و دست نیافتنی تصور 
می کند و می خواهد هر چند صباحی از آثاری که دیده نشده اند  مانند 
یک کشف جدید پرده برداری کند. غافل از آنکه یک اثر برجسته موزه ای 
می تواند از منظرهای علمی مختلف مورد تحلیل قرار گیرد و یک شیء 
رازآلود نباشد، بلکه با برندسازی برای موزه در به دست آوردن شهرت 
جهانی برای آن نقش ایفا کند  و مانند تابلوی مونالیزا با چاپ شدن 
نقش آن بر انواع اشیای سوغاتی، تی شرت و مگنت با گرافیک مختلف، 
توجه جهانیان را به خود و موزه اش جلب کرده و ماندگار کند. این 
دیدگاه قدیمی که گنج را باید در کوزه و زیر زمین پنهان کرد، خیلی 
ضرر ها به ما زده و جلوی اقتصاد توریسم در ایران را نیز  سد کرده است.
باید گفت  لو رفتن این عکس ها اتفاق خوبی بود. خیلی ها آرزو کردند 
که رفتار دانشگاه های معروف جهانی سرمشق مدیریت کاخ گلستان و 
مجموعه های مشابه قرار گرفته و عکس ها و اسناد تاریخی در دسترس 
علاقه مندان قرار گیرد. بعضی به دنبال عکس های آزادی خواهان دوره 
قاجار بودند که از گردن در غل و زنجیرشان کرده بودند  و ... . تاریخ، 
ریشه هایمان را به ما نشان می دهد. برای همین  است که به هیجان 

می آوردمان  تا به آینده بیندیشیم.
ادامه در 
صفحه

۴

«التهاب» فضای سیاسی کشور در فقدان 
رئیس جمهور مغتنم، با تمام اندوه ملی ناشی 
از آن واقعه تلخ، اینک به «اغتنام» فرصتی تازه 
در راستای ترفیع مشارکت برای «التیام» آلام 
کشور با یک انتخاب دقیق و هوشمندانه مبدل 
شده است. گرچه در شرایط کنونی کشور و لزوم 
افزایش نشاط سیاسی و مشارکت مورد تأکید 
رهبر انقلاب، انتظار می رفت افراد بیشتری از 
جریانات مختلف سیاسی، به خصوص  از بدنه 
میانه روها مورد تأیید شورای محترم نگهبان قرار 
گیرند، اما با این وجود با حضور یک کاندیدای 
اصلاح طلب و پنج نامزد اصولگرا از طیف های 
مختلف این جریان، بیش از انتخابات دور 
گذشته می توان به رقابت نامزدها و مشارکت 
مردم امیدوار بود. در واقع اپیدمی عدم مشارکت 
و قهر با صندوق رأی دیرزمانی است جامعه 
ایران را درگیر خود کرده  که از دلایل و زمینه های 
اصلی آن، «احساس ناامیدی از اصلاح امور» 

و «نبود فضای مطلوب رقابتی» 
و  مجلس  انتخابات های  در 
ریاست جمهوری، به ویژه در دوره 

اخیر بوده است. 

یادداشت

مشارکت برای توسعه

۲

ادامه در 
صفحه

۴

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     بیرانوند؛ دروازه بانی بزرگ با اندیشه های کوچک     خط و نشان «بي بي» براي «بایدن»     یک وعده بنزینی غیرقابل اجرا

ساکنان بزرگ ترین جزیره ایران سهم مشخصی در صفحه ۳ بخوانیدگزارش   تیتر یک را
از تولید و مصرف آب ندارند

تحلیل یک جامعه شناس درباره مزاحمت برای اورژانس 
در گفت وگو با «شرق»:

تیم ملی والیبال بعد  از  ۸ شکست بالاخره  پیروز  شد

فعالان اقتصادی می گویند بسیاری از نامزدهای انتخاباتی 
درباره رفع تحریم و احیای برجام تردید دارند

سرگذشت ستاره  سینمای قبل از  انقلاب 
در حوالی شهر گلیم ایران

سرابِ سرانه آب

موضع تعارف آمیز تحریم

لذت برد

به خاطر یک شوخی نابجا...

قصه «شهرزاد» آواره
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گفت وگو

جنبش شعر کردی روانگه و کفری در گفت وگو با لطیف هلمت
 شاعر کردستان عراق و عضو سه تفنگدار مکتب کفری

جنبش سه نفره ادبیات

آرمان فرهادی

بررسی راهبرد  دیپلماسی پزشکیان و توفانی که ظریف 
به راه انداخت، در گفت وگو با محمدعلی سبحانی
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مدرسه کاربردی هنر و علوم ارتباطات «روزنامه شرق» 
دومین دوره آموزشی خود را برگزار می کند

  مروری بر اندیشه ها و نظریات اقتصادی برای روزنامه نگاران و پژوهشگران اقتصادی  |  سعید لیلاز
  اقتصاد رسانه  |  حجت میرزایی

  خلاقیت و نوشتن از خیابان(روایت هایی که در کف خیابان شکل می گیرند)  |  علی دهقان
  واکاوی موازین قانونی فعالیت های مطبوعاتی  |  مهدی صاحبی پسندیده

  کمی گفتگو درباره جامعه ترسناک بی گفتگو  |  شهاب الدین طباطبایی
  آموزش عکاسی پایه  |  مهرداد شیخانی

  تولید محتوای مولتی مدیا در رسانه و شبکه های اجتماعی  |  سینا رحیم پور
 •رسانه و جنسیت  |  شهرزاد همتی

   گرافیک مطبوعات  |  حسین توکلی
برای ثبت نام و کسب اطلاع در مورد کلاس ها به شماره زیر در واتساپ پیام دهید   

۰۹۱۰۲۰۴۳۹۲۴

سیدمصطفی هاشمی طبا

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز

موجی در  زاینده رودموجی در  زاینده رود
گزارشی از دومین سفر استانی پزشکیانگزارشی از دومین سفر استانی پزشکیان

 این بار اصفهان همراه با استقبال پر شور مردمی این بار اصفهان همراه با استقبال پر شور مردمی

 مهدی کروبی پیام داد:  به پزشکیان رأی دهید مهدی کروبی پیام داد:  به پزشکیان رأی دهید


